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Sammanfattning 

Stadsledningskontoret har  arbetat fram ett Nytt miljöprogram 2020-

2023 för Stockholm som remitterats till samtliga nämnder för 

yttrande. Stadens nya Miljöprogram lyfter fram sju mål för hållbar 

utveckling med stora utmaningar.  Agenda 2030, Parisavtalet och 

EU:s ramverk  har vägts in i programmet. I stadsledningskontorets 

förslag lyfts fokus på de största miljöutmaningar för perioden som 

bedöms vara hållbar energianvändning, transporter, 

klimatanpassning, kemikalieutsläpp, god vattenstatus, biologisk 

mångfald samt resurseffektiva kretslopp. Förvaltningen ställer sig 

positiv till programmet och framhåller vikten av en skyndsam  

implementering av programmet bland stadens nämnder och bolag. 
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Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen.   

 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett vid socialförvaltningens administrativa avdelning. 

De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet den 22 januari. 

    

Bakgrund 

Stadsledningskontorets  förslag till nytt miljöprogram för 

Stockholm 2020-2023 är remitterat till  stadens nämnder och bolag 

för yttrande. Det är första gången som klimatprogram och 

miljöprogram behandlas var för sig.  

 

  

Ärendet 

Miljöprogrammet är strukturerat utifrån de högst prioriterade målen 

för Stockholms miljö på lång sikt fram till 2030 eller längre: 

I programmet framgår att staden i hög grad  behöver  samverka med 

omvärlden samt att det kommer att behövas teknikutveckling för att 

miljömålen ska kunna uppnås. De sju prioriterade målen är: 

 

• Ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040 

• En fossilfri organisation 2030 

• Ett klimatanpassat Stockholm 

• Ett resurssmart Stockholm 

• Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande 

sammanhängande ekosystem 

• Ett Stockholm med frisk luft och god ljudmiljö 

• Ett giftfritt Stockholm. 

 

I programmets målbeskrivningar tydliggörs hur respektive mål 

bidrar till de nationella miljömålen och de globala målen enligt 

Agenda 2030. Sammantaget lägger miljöprogrammet fast sju 

prioriterade mål för Stockholms livsmiljö, 16 etappmål och förslag 

till indikatorer.  

 

Ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040 
Målbilden är att Stockholms stad och dess invånare har ställt om sin 

energianvändning till att vara fossilfri till år 2040. Detta innebär att 

energianvändning för uppvärmning, transporter el- och 

gasanvändning i Stockholm inte generar några nettoutsläpp av 

växthusgaser samt att staden verkar för att konsumtionens globala 

klimatpåverkan minskar kraftigt. Staden ska ligga i framkant, och 
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därför arbetar staden med målsättningen att Stockholm ska vara 

klimatpositivt år 2040. För att nå detta behöver teknik och 

affärsmodeller utvecklas.  

Målet om ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040 omfattar två 

etappmål för programperioden  
 Minskade växthusgasutsläpp – högst 1,5 ton CO2e per invånare  

 Minskad klimatpåverkan från konsumtionen  

 

 En fossilfri organisation 
Målbilden är att Stockholms stads organisation ska vara fossilfri 2030 

inom samma systemgränser som stadens övriga utsläppsmål. Genom 

att staden går före och ska vara fossilfri redan år 2030 behöver 

växthusgasutsläppen från energianvändningen i stadens organisation 

minska i en snabbare takt än motsvarande utsläpp i den geografiska 

staden.  

Målet om en fossilfri organisation omfattar två etappmål för 

programperioden  
 Minskade växthusgasutsläpp – högst 105 000 ton CO2e från stadens 

verksamheter  

 Effektiv energianvändning  

 

Ett klimatanpassat Stockholm 
Målbilden är att Stockholm har utvecklats till en stad som är väl 

förberedd att kunna hantera konsekvenserna av ett förändrat klimat. 

Stockholm ska ha en hög kapacitet att hantera både direkta och 

indirekta effekter av exempelvis höga vattennivåer och flöden, skyfall, 

värmeböljor och långvarig torka. Staden ska på lång sikt ha en god 

planering för att kunna hantera höjda havsnivåer.  

Målet om ett klimatanpassat Stockholm omfattar två etappmål för 

programperioden  

 Stärkt förmåga att hantera effekter av skyfall  

 Stärkt förmåga att hantera effekter av värmebölja  

 

Ett resursstarkt Stockholm 
Målbilden är att Stockholms stad har utvecklats till en stad där 

resurser används effektivt och i enlighet med EU:s avfallshierarki. Det 

innebär att staden har identifierat och kartlagt stora resursflöden och 

har en utarbetad strategi för att skapa cirkularitet för dessa. 

Stockholm har anpassat sig till att resurser är ändliga genom att ha 

utvecklat och tagit till sig ny teknik, nya affärsmodeller och nya 

livsstilar.  

Målet om ett resurssmart Stockholm omfattar tre etappmål för 

programperioden  

 Minskad resursanvändning och klokare konsumtion  

 Ökad recirkulation av materiella resurser inom staden  

 En ökad resurseffektivitet i samband med byggprocessen  
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Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och 
sammanhängande ekosystem 
Målbilden innebär att den biologiska mångfalden i Stockholm är hög 

och motståndskraftig mot förändringar samt att den bidrar med många 

olika ekosystemtjänster. Tillkommande bebyggelse bidrar till att stärka 

ekosystemtjänster och öka den biologiska mångfalden. En 

sammanhängande grönstruktur skapar värde för människor, den 

biologiska mångfalden och för samhället i stort. Genom att skapa 

mångfunktionella gröna lösningar i staden samtidigt som staden växer 

får vi fler ekosystemtjänster som bidrar till en hållbar, resilient och 

attraktiv stad.  

Målet om ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och 

sammanhängande ekosystem omfattar fyra etappmål för 

programperioden  
 Upprätthållna funktioner och samband för biologisk mångfald i  

 Ökat genomförandet av förstärkningsåtgärder, ekologisk kompensation 

och naturvårdsskötsel  

 Ökad andel livsmedel och varor i stadens inköp som gynnar biologisk 

mångfald  

 Förbättrad vattenkvalitet i stadens sjöar, vattendrag och kustvatten 

 

Ett giftfritt Stockholm 
Målbilden är att Stockholm har utvecklats till en stad där dess 

invånare inte utsätts för skadlig exponering av buller eller 

luftföroreningar. Luften ska vara så ren att människors hälsa samt 

djur, växter och kulturvärden inte skadas och bullernivåerna i staden 

ska ge förutsättningar för trivsel och rekreation samt inte påverka 

människors hälsa negativt.  

Målet om ett Stockholm med frisk luft och god ljudmiljö omfattar två 

etappmål för programperioden  
 Minskad exponering av kvävedioxid och partiklar för stadens 

medborgare  

 Minskat omgivningsbuller  

 

 

Respektive nämnd ska utifrån programmet och 

klimathandlingsplanen formulera en miljö och klimathandlingsplan 

utifrån de övergripande inriktningarna.   

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Staden och världen står inför stora miljöutmaningar. 

Förvaltningen ställer sig bakom förslagen i programmet och 

instämmer i vikten av samverkan med omvärlden för att nå en 

global hållbar utveckling. Det är positivt att miljöprogrammet 

förankrar sina mål i Agenda 2030 målen samt inarbetas i stadens 

integrerade ledningssystem ILS. Programmet är gediget och 
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överskådligt men skulle också med fördel kunna framställas i 

kortform för att få större genomslagskraft och göra det möjligt för 

fler att läsa och förstå. Förvaltningen föreslår att socialnämnden 

godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till  

kommunstyrelsen. 

Bilagor 
1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande Dnr KS 2019/1040 

2. Miljöprogram 2020-2023 

 


